
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VARIANTE 1 ALLA DETERMINA 73 del 19.02.2025 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e in particolare l’art. 25 del “Codice 

dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 22 ottobre 2024 - Disciplina degli 

incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 del Ministero della 

Difesa (PIAO) approvato con Decreto Ministeriale in data 31 gennaio 2025; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” 

pubblicata in (GU Serie Generale n.305 del 31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 

43); 

VISTO il D.M. 31.12.2024 del Ministro dell’Economia e delle Finanze relativo alla 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Difesa in data 10/01/2025 che approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025” 

del Ministero della Difesa, sull’attività e gestione per l’anno 2025, per la 



definizione degli obiettivi, le priorità, i piani e i programmi da attuare nonché 

l’attribuzione delle risorse agli Enti/Organi programmatori ai fini del relativo 

impiego operativo, registrato al n. 687 in data 16/01/2025 dall’UCB e al n. 317 

in data 23/01/2025 dalla Corte dei Conti. 

VISTO Decreto Dirigenziale n. 6 in data 27 marzo 2025, con il quale il Segretario 

Generale della Difesa dispone l’attribuzione in gestione delle risorse 

finanziarie iscritte nei capitoli del C.R.A. 003 di SEGREDIFESA, per l’Esercizio 

Finanziario 2025, registrato al n. 4964 in data 16/04/2025 dall’UCB e al n. 1427 

in data 28/04/2025 dalla Corte dei Conti; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 20 marzo 2025 concernente la “Struttura 

della Direzione nazionale degli armamenti, del Segretariato Generale della 

Difesa, delle Direzioni generali, in attuazione dell'articolo 113, comma 4 del 

decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.90, recante il testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare (nulla 

osta UCB del 16/04/2025 e visto Corte dei Conti n. 1347 del 17 aprile 2025); 

VISTA l’esigenza precedentemente rappresentata dallo Stato Maggiore dell’Esercito 

(SME) con lettera prot. M_D AE1C1B2 REG2024 0050406 del 21-03-2024 di 

approvvigionamento iniziale di n.72.704 dosi di vaccini di vario tipo ad uso 

umano e del Test di Mantoux, nelle quantità e tipologie specificamente 

indicate, per un importo previsionale complessivo pari a € 2.005.485,584 (IVA 

inclusa), assicurandone la relativa copertura finanziaria da imputare al capitolo 

7120/17; 

RITENUTO  che per il “Test di Mantoux”, anch’esso oggetto della richiesta di 

approvvigionamento, debba, invece, procedersi ad una separata procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando poiché la società fornitrice 

SANOFI, in virtù di Determinazione AIFA, è autorizzata a commercializzarlo in 

via esclusiva e il farmaco non può essere oggetto di gare a evidenza pubblica; 

VISTA la Determinazione a contrattare (DAC) n.73 in data 19.02.2025 per l’avvio di 

una gara a procedura ristretta, mediante Sistema Dinamico di Acquisizione - 

prodotti farmaceutici – previsto dall’articolo 32 del citato D.Lgs.36/2023, 

istituito da CONSIP S.P.A., per l’approvvigionamento di n. 67.690 dosi di 

vaccini di vario tipo ad uso umano, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor 

prezzo di cui all’articolo 108 comma 3 del D. Lgs n.36/2023, suddivisa in n.12 

lotti per un importo presunto pari a € 1.583.310,33 IVA esclusa; 



 

CONSIDERATO  che la procedura di che trattasi comporta, per la peculiarità della 

forniture richieste, la necessità dell'apporto di una pluralità di competenze, 

richiedendosi il coinvolgimento di unità organizzative diverse da questa D.G. 

Comando di Sanità dell’E.I.; 

CONSIDERATO che la citata D.A.C. ha riportato erroneamente, quale somma da 

destinarsi al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 

45 del D. Lgs. 36/2023, l’importo comprensivo di IVA; 

RITENUTA  pertanto la necessita di rettificare la citata D.A.C n.73 quanto all’importo da 

destinarsi al pagamento degli incentivi tecnici per funzioni tecniche nonché di 

integrarla quanto al personale beneficiario degli stessi; 

VISTO  il Decreto DPCM del 30.10.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO registrato 

dalla Corte dei Conti il 12.11.2024 n.4480; 

DETERMINA 

 Il 4° e 5° punto della parte dispositiva della DAC n. 73 sono così di seguito  

accorpati/integrati: 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento 

dei dati: Brig. Gen. Maurizio RINALDI che provvederà anche alla stipula, in nome e 

per conto dell’A.D., del discendente atto negoziale e che si avvarrà del supporto del 

personale indicato nella tabella allegata alla presente Determina;  

 Il 6°punto della parte dispositiva della DAC n.73 è così di seguito sostituto/integrato: 

di nominare quale Direttore dell’Esecuzione, in applicazione dell’articolo 32 comma 

3 dell’Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, il Magg. sa. (farm.) Marcella FUSARO 

(Comando Sanità e Veterinaria), con il supporto del personale indicato nella tabella 

allegata alla presente Determina; 

 Il 7°punto della parte dispositiva della DAC n.73 è così di seguito rettificato 

di destinare al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 

del D. Lgs 36/2023 e, in applicazione del Decreto del Ministero della Difesa del 

22.10.2024, l’importo di € 31.367,26, di cui è stato assicurato il finanziamento e che 

viene così di seguito calcolato su ciascuna base d’asta, esclusa IVA, secondo i 

criteri indicati negli scaglioni (servizi e forniture) previsi dal citato D.M. del 

22.10.2024   



Lotto 1 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 

340.526,55 (II scaglione:1,80 % del differenziale + € 4.300,00) totale € 6.559,48;    

Lotto 2 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 

108.943,50 (I scaglione: 2,00 %) totale   € 2.178,87;    

Lotto 3 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 

173.374,95 (I scaglione: 2,00 %) totale   € 3.467,50;    

Lotto 4 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 25.650,71 

(I scaglione: 2,00 %) totale   € 513,01;    

Lotto 5 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 29.837,50 

(I scaglione: 2,00 %) totale   € 596,75;    

Lotto 6 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA 

Stanziamento € 152.442,00 (I scaglione: 2,00 %) totale   € 3.048,84;    

Lotto 7 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 43.020,34 

(I scaglione: 2,00 %) totale   € 860,41;    

Lotto 8 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 

130.476,00 (I scaglione: 2,00 %) totale   € 2.609,52;     

Lotto 9 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA 

Stanziamento € 38.945,76 (I scaglione: 2,00 %) totale   € 778,92;     

Lotto 10 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA € 

198.344,20 (I scaglione:2 %) totale € 3.966,88;     

Lotto 11 Importo fornitura posta a base dell’affidamento al netto dell’IVA 

Stanziamento € 238.948,82 (II scaglione:1,80 % del differenziale + € 4.300,00) 

totale € 4.731,08;    

Lotto 12 Stanziamento € 102.800,00 (I scaglione: 2,00 %) totale   € 2.056,00.     

Totale € 31.367,26, da ripartirsi a favore del personale beneficiario, come da tabella 

allegata. 

Rimangono ferme le restanti statuizioni di cui alla citata D.A.C.n.73 di cui la 

presente Determina costituisce variante/integrazione.  

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


	MINISTERO DELLA DI DIFESA
	DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI

		2025-05-19T16:41:03+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1747723778944: M_D A61024F DE22025 0000494 19-05-2025


